aynı dönemde ortaya çıkmışlardır- nedeniyle özellikle önemli olan iki tanesini
zikretmek istiyorum. [3] Ma‘mer b. Râşid’in (153/770) ve Abdülmâlik b.
Cüreyc’in (150/767), Abdürrezzâk b. es-San‘ânî’nin Musannef’indeki nakille-
rinden bahsediyorum. Başka bir yerde daha detaylı bir şekilde gösterdiğim
üzere,11 onların nakilleri eski ve gerçektir, bu ilim adamlarının yazılı eserlerin-
de orijinal halleriyle mevcuttular.

Yine de Ma‘mer hakkında muhafaza
edilen biyografik haberler metin analizimiz ile elde edilen sonuçları büyük
ölçüde onaylamaktadır. Biyografik materyale bir göz atalım.

el-Ezd kabilesinin mevlâsı Ma‘mer b. Râşid -kendisinin dediği üzere- Ha-
san-ı Basrî’nin öldüğü yılda yani 110/728–9 yılında on dört yaşındayken eğitim
hayatına başladığı yer olan Basra’da büyüdü. Yine de onu işitmiş olması müm-
kündür fakat bu biyografik kaynaklarda doğrulanmaz. Yine kendisine göre o
dönemde Katâde ile çalıştı.26 Eyyûb b. Ebû Temîme ile yakın dostluk kurduğu
Basra’dan Katâde’denin (117/735) ölümünden kısa bir süre önce veya sonra
ayrıldı ve Zührî’nin öğrencisi oldu. Mâlik b. Enes ile birlikte Zührî’nin gerçek-
ten en önemli öğrencilerinden birisi olarak kabul edilir. Ziyaretler için zaman
zaman Basra’ya döndü ve orada bazı ilim adamları ile çalışma fırsatı buldu.
Bilinmeyen bir tarihte 153/770 veya 154/771 yılında (daha az muhtemel verilen
alternatifler 150 veya 152) 57 yahut 58 yaşında öldüğü ve aralarında Abdür-
rezzâk’ın da bulunduğu öğrencileri tarafından kuşatıldığı yer olan Yemen’deki
ilim merkezi San‘â’ya taşındı.27

Ma‘mer ilk musannifûn28 yani metinlerini konularına göre düzenleyenler
arasındadır.

[11] Bununla birlikte Ma‘mer’in
Zührî’den naklinin hadis münekkitleri tarafından çok güvenilir kabul edildiği
açıklanmaya değerdir.

III
Zührî’nin fıkhı için bir diğer önemli erken kaynak ise Mekkeli âlim İbn

Cüreyc’in (150/767) naklidir. Ma‘mer’in nakli gibi o da Abdürrezzâk’ın
Musannef’inde mevcuttur ve isnadlar kullanılarak yeniden inşa edilebilir.
Başka bir yerde30 İbn Cüreyc rivayetlerinin değerini tartıştığım için kendimi
diğer erken dönem kaynakları ile mukayese ve Zührî metinleri için önemli
olan temel noktalarla sınırlayacağım.

Yukarıda zikredilen nedenden ötürü İbn
Cüreyc hakkındaki biyografik bilgiyi bir kenara koydum. Bu husus, şimdi telâfi
edilecek.35

Emevî el-Hâlid b. Esîd kabilesinin mevlâsı Abdülmelik b. Abdülazîz b.
Cüreyc, 80/699 yılında muhtemelen, yetiştiği yer olan Mekke’de doğdu. On beş
yaşında o dönemin önde gelen Mekkeli ilim adamı Atâ b. Ebû Rebâh’ın hima-
yesinde çalışmaya başladı. Yaklaşık on sekiz yıl boyunca onun ders halkasına
sık sık katıldı. Fakat onun 115/773 yılında ölümünden bir ya da iki yıl önce,
yaklaşık yedi yıl derslerine devam ettiği genç ilim adamı Amr b. Dînâr’a katıl-
mak için hocasından ayrıldı. Bu bilgi İbn Cüreyc’in rivayetlerindeki râvilerin
geçiş sıklığını incelediğimizde bulduğumuz tabloyla uyumludur: Atâ açık ara
en fazla zikredilen kişidir ve Amr b. Dînâr tarafından takip edilir.36 Bu dönem-
de İbn Cüreyc muhtemelen diğer ilim adamları ile de çalışmıştı. Meselâ, Mek-
keli İbn Ebû Müleyke (117/735 veya 118/736) ve İbn Ömer’in mevlâsı ve
zaman zaman Mekke’de kalan Medineli ilim adamı Nâfi‘ (118/736 veya
119/737). İbn Cüreyc’in öğrencileri tarafından nakledilen bütün bu bilgiler,
genellikle kendi ifadelerine dayanmaktadır. O, 150/767 yılında vefat etti. [16]

İbn Cüreyc musannef türünde yani fıkhî konulara göre düzenlenmiş hadis
kitaplarının -eğer ilk değilse- ilk yazarlarından birisidir. Kitabı, muhtemelen

35 Onun hakkındaki biyografik bilgi başlıca şu eserlerden alınmıştır: İbn Sa‘d, Tabakāt, V, 361–362;

VII/2, 163; Halîfe b.

Son olarak, Mâlik’in, Nâfi‘den zaman zaman
üçüncü şahıslar meselâ Nâfi‘nin oğlu Ebû Bekir aracılığıyla aktarımda bulun-
maktan çekinmemesine rağmen niçin ondan direkt bir nakil uydurmuş oldu-
ğunu sorgulayabiliriz.59

52 Krş. Schacht, Origins, s. 177, 178 vd. G. H. A. Juynboll bu isnad hakkında benzer tereddütleri ifade

etti: “Bu isnadla desteklenen pek çok sayıdaki uydurulmuş hadis Mâlik’in yaşamında (90–179/708–
95) ortaya çıktı.” Muslim Tradition, s. 143.

53 Krş. s. 13 ve İbn Hacer, Tehzîb, X, 6, 9’da Mâlik hakkındaki biyografik haberler.
54 Krş. İbn Hacer, Tehzîb, X, 6.
55 Krş. Schacht, Origins, s. 177.
56 A.g.e., s. 177.
57 Bkz. s. 19.
58 Benzer bir görüşte olanlar J.

Schacht’ın Mâlik’in
biyografisinin tasvirindeki bazı boşluklar aşağıdaki paragrafta doldurulacaktır.
[24]

Mâlik, öğrencisi Yahyâ b. Bükeyr tarafından nakledildiği gibi kendisinin
bildirdiğine göre 93/712’de doğmuştur.62 Söz konusu tarih kendileri için hiçbir
kaynağın verilmediği diğer bütün tarihlere tercih edilebilir. Bu, onun Nâfi‘
öldüğünde 23 veya 24 yaşında olduğu anlamına gelir. Mâlik’in kendisinden
biraz büyük muasırı Iraklı ilim adamı Şû‘be (b.

ve ona yanlış şekilde atfedildiği, bizim üç mecmuamızın
yazarlarına şifâhî nakillerle -metinler arasındaki birçok farklılıktan dolayı
şifâhî- ulaştıkları şüphesi aleyhine deliller temin etmektedir. İlk olarak, Zührî
nakilleri bu teoriye uymayacak kadar geniştir. İkinci olarak, Zührî’nin ölümü
ile (124/741) bizim üç yazarımızın mecmualarının “yayımlanması” arasındaki
zaman çok kısadır. Onlar muhtemelen ölümlerinden bir süre önce eserlerini
oluşturmuşlardır. İbn Cüreyc 150/767 yılında ölmüştü ve Ma‘mer de 153’de
öldü. Mâlik’in Muvatta’sı en geç 150 yılı civarında mevcut olmalıdır. Çünkü
132/75077 yılında doğan Şeybânî kendi Muvatta’ versiyonunu muhtemelen
Mâlik’in genç bir öğrencisi olarak aldı -biyografik kaynaklara göre 20 yaşın-
da.78 [31] Dolayısıyla 150 yılı bu nedenle üç mecmuanın varlığı için terminus
ante quem∗∗∗ kabul edilebilir; fakat en muhtemel olan, daha önce tedvin edil-
miş olmalarıdır.

Talha b. Ubeydullah) eklemektedir.90 Problem şudur: İki fikir bağdaşmamak-
tadır. Zira Talha b. Ubeydullah, Esedli değil Teym b. Murralıdır. Ma‘mer’in
“Züleyha bint. Ubeydullah”ı karışıklığı tamamlamaktadır, fakat diğer bir erken
hadis olan İbn Cüreyc tarafından nakledilen Abdülkerîm [el-Cezerî]
(127/745)91 hadisi (burada kadın “Züleyha bint. Ubeydullah’ın kız kardeşi,
Züleyha bint. Ubeydullah” olarak adlandırılır) ile desteklendiği için muhteme-
len orijinal versiyondur.92 Harekelerden mahrum el yazısı ile yazılmış bir
metni okuma noktasındaki belirsizlik sadece Şeybânî versiyonunda geçen
ikinci kocanın doğru ismi (İbn Münebbih veya İbn Müneyyeh) hakkındaki
şüphelere neden olmuş olabilir.

Durum ne olursa olsun, bir
Peygamber hadisinin erken dönem varyantlarını karşılaştırmamızın ürettiği en
önemli sonuç onun otantik bir Zührî hadisi olduğu yani gerçekten ona kadar
gittiği olmuştur.

Bununla birlikte Zührî’nin Sehle hikâyesini ve Âişe’nin uygulaması hakkın-
daki haberi Urve b. ez-Zübeyr’den (93/711–2 veya 94/712–713)152 aldığı iddiası
hakkında ne düşünmeliyiz? [44] Zührî’nin büyüklerin emzirilmesi ile ilgili
rivayetleri kendisinin uydurduğu varsayımı aleyhine bazı deliller vardır. Önce-
likle, hadisin yazarın bakış açısı sorusunu ortaya çıkaran bir ihtilaf ile yani
[Hz.] Peygamberin hanımları arasındaki fikir ayrılığı ile bitmesine işaret
edilebilir.

Dolayısıyla
Ureve’nin, hadisi [Hz.] Âişe’den aldığı iddiası kanıtlanmış görünmektedir.156
Bu [Hz.] Peygamber’in Sehle için verdiği fetva hakkındaki hadisin hicrî I.
yüzyılın ilk yarısına tarihlendirilebilecek (Âişe 58/678’de vefat etmiştir) çok
erken bir hadis olduğu anlamına gelir. Muhtemelen bu hadis sadece erken
tarihli değil aynı zaman da [Hz.] Peygamber’den nakledilen sahih bir hadistir
yani -on yıllar sonra, hakikaten- [Hz.] Peygamber’in hayatında gerçekten vuku
bulmuş bir olayı aktarmaktadır.